1

      UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND - TBXH
V/v hướng dẫn tặng quà cho các

đối tượng người có công với cách

mạng nhân dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022.

          Triệu Sơn, ngày         tháng         năm 2022

  Kính gửi:  Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Công văn số 88/LĐTBXH-NCC ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, UBND huyện Triệu Sơn hướng dẫn thực hiện như

sau:

I. QUÀ TẶNG CỦA CHỦ TỊCH NƯỚC

1. Các đối tượng được tặng quà của Chủ tịch nước

1.1. Mức quà 600.000 đồng

a) Người có công với cách mạng

- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 đang hưởng trợ
cấp ưu đãi hàng tháng;

- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi

nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động trong thời kỳ
kháng chiến đang hưởng trợ cấp hàng tháng;

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B,

bệnh binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi
hàng tháng;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, suy giảm khả năng

lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng hàng tháng;

           b) Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân nhân của

hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng.

1.2. Mức quà 300.000 đồng

a) Người có công với cách mạng
- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B,

bệnh binh bị suy giảm khả năng lao động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu
đãi hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động;

2

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, suy giảm khả năng
lao động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày

đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

b) Đại diện thân nhân liệt sĩ.

c) Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

2. Hướng dẫn một số điểm tặng quà của Chủ tịch nước

2.1. Đối tượng quy định tại khoản 1.1 và điểm a khoản 1.2 Mục I của Công văn
này

Mỗi người chỉ nhận 01 suất quà của Chủ tịch nước, trường hợp một người được
xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện hưởng cả 02 mức quà thì nhận 01 suất

quà với mức cao nhất, nếu đủ điều kiện hưởng cùng một mức quà thì nhận 01 suất
quà với mức đó.

2.2. Đối tượng quy định tại điểm b khoản 1.2 Mục I của Công văn này

a) Đại diện thân nhân liệt sĩ là một người duy nhất trong toàn bộ thân nhân liệt sĩ

còn sống được nhận 01 suất quà. Trường hợp đại diện thân nhân liệt sĩ đồng thời là

đối tượng nhận quà theo quy định tại khoản 1.1 và điểm a, khoản 1.2 Mục I Công văn

này thì cử đại diện thân nhân còn lại của liệt sĩ để nhận 01 suất quà đối với đại diện

thân nhân liệt sĩ.

b) Trường hợp thân nhân liệt sĩ chỉ có duy nhất 01 người còn sống đồng thời đại
diện duy nhất đó thuộc đối tượng tặng quà theo quy định tại điểm a, khoản 1.1 và

điểm a, khoản 1.2 Mục I Công văn này thì người đó được nhận thêm 01 suất quà đối
với đại diện thân nhân liệt sĩ.

c) Trường hợp thân nhân liệt sĩ có từ 02 người trở lên còn sống đều thuộc đối

tượng tặng quà theo quy định tại điểm a, khoản 1.1 và điểm a, khoản 1.2 Mục I Công
văn này thì cử 01 người để nhận 01 suất quà đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

2.3. Đối tượng quy định tại điểm c khoản 1.2 Mục I của Công văn này

Trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người thờ cúng liệt sĩ được nhận quà
tặng của Chủ tịch nước. Mỗi người thờ cúng liệt sĩ được nhận 01 suất quà.

II. QUÀ TẶNG CỦA TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM
TỈNH THANH HÓA

1. Quà của tỉnh (mức quà 300.000 đồng/đối tượng) được tặng bằng tiền mặt đến
tất cả các đối tượng người có công với cách mạng được nhận quà của Chủ tịch nước
và gia đình có sổ B.

2. Quà được bỏ trong phong bì cùng với Thiệp chúc mừng năm mới, Thư chúc

mừng năm mới của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh Thanh

Hóa.

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể Thao huyện tổ chức tuyên
truyền và hướng dẫn thực hiện việc tặng quà của Chủ tịch nước và của tỉnh cho các
đối tượng người có công với cách mạng đầy đủ, kịp thời, chu đáo, trang trọng.

- Kiểm tra, đối chiếu, phê duyệt danh sách các đối tượng người có công với cách

mạng được nhận quà của các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát các xã, thị trấn tổ chức thực hiện việc

tặng quà của Chủ tịch nước và quà của tỉnh cho các đối tượng người có công với cách
mạng; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (Qua phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội trước ngày 25/3/2022.

2. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp lập danh sách đối

tượng nhận quà (theo phụ lục IV) gửi phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phê
duyệt làm căn cứ thực hiện.

- Phân công 01 cán bộ (nộp giấy giới thiệu của UBND xã và Chứng minh thư
nhân hoặc CCCD về phòng Lao động – TBXH để làm thủ tục rút tiền mặt) từ Kho

bạc nhà nước huyện Triệu Sơn.
- Nhận phong bì của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Thiệp chúc

mừng năm mới, Thư chúc mừng năm mới và phong bì bỏ tiền UBND huyện theo số
lượng đối tượng được phê duyệt (qua Phòng Lao động - TBXH).

- Tổ chức, triển khai thực hiện việc tặng quà phải trân trọng, chu đáo cùng với

việc thăm hỏi động viên của cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan đoàn thể

trên địa bàn đến từng đối tượng người có công với cách mạng và hoàn thành trước
24/1/2022 (tức ngày 22 tháng Chạp năm Tân Sửu).

          - Thực hiện thanh quyết toán và báo cáo về phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội trước ngày 21/02/2021 để tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

(theo phụ lục I, II, III).

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua
phòng Lao động - TBXH, Phòng Kế hoạch - Tài chính) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ; HĐND (báo cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (báo cáo)

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- TT MTTQ huyện (phối hợp chỉ đạo);

- Trung tâm VHTTTT huyện;

- Lưu: VT, TBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

	page2
	page3
	page4

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-15T12:40:15+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-15T20:17:06+0700

		2022-01-15T20:17:25+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-15T20:17:58+0700